

Jaunzēlandes apaļkoku eksporta cenas uz Ķīnu oktobrī samazināsies

Septembrī Ķīnas tirgus situācija joprojām ir vāja. Dienas apaļkoku patēriņš visā Ķīnā ar grūtībām pārsniedz 60 000 kubikmetru dienā salīdzinājumā ar 80 000 kubikmetru dienā šajā laikā pagājušajā gadā un 90 000 kubikmetru dienā gadu iepriekš.

Neraugoties uz mazāku patēriņu, kopējais krājumu apjoms ir samazinājies līdz aptuveni 4,4 miljoniem kubikmetru, kas ir par 500 000 kubikmetru mazāk nekā pagājušajā mēnesī. Tas galvenokārt atspoguļo samazinājušās piegādes no Jaunzēlandes, kas tagad veido vairāk nekā 70 % no visām skuju koku piegādēm. Tas ir vienīgais pozitīvais faktors tirgū, jo komentētāji norāda, ka tiks samazinātas pārdošanas cenas oktobra līgumiem.

Iespējamā cenu krituma iemesls ir atšķirība starp Jaunzēlandes (NZ) apaļkoku vērtību salīdzinājumā ar vairumtirdzniecības cenām Ķīnā. Septembra vidū starpība bija līdz pat 10 ASV dolāriem par kubikmetru, kas nozīmē, ka tirgotāji turpina gūt negatīvu peļņu. Lielā mērā tas skaidrojams ar Ķīnas valūtas vājināšanos attiecībā pret NZ dolāru.

Jaunzēlandes apaļkoku tirgotāji jau piecus mēnešus ir cietuši tirdzniecības zaudējumus, un pašlaik starpība ir lielāka nekā parasti. Tādējādi ir skaidri signāli par gaidāmo jaunzēlandiešu apaļkoksnes CFR cenu kritumu oktobrī. CFR nozīmē apaļkoku izmaksas, ieskaitot pārvadājumus, kas piegādāti uz Ķīnu, ASV dolāros par kubikmetru.

Daudzas Jaunzēlandes ostas saskaras ar lielām problēmām: kavētas ierašanās, lēni izkraušanas un iekraušanas tempi, kā arī darbinieku trūkums kopā rada lielus sastrēgumus ostās, un kuģi gaida, lai varētu ienākt ostās.

PF Olsen apaļkoku cenu indekss septembrī palielinājās par 5 ASV dolāriem līdz 125 ASV dolāriem, kas ir par 1 ASV dolāru virs divu gadu vidējā rādītāja, par 3 ASV dolāriem virs trīs gadu vidējā rādītāja un par 1 ASV dolāru virs piecu gadu vidējā rādītāja. Septembra indekss ir par 7 dolāriem augstāks par vidējo rādītāju gadā, kas liecina, ka apaļkoku cenas pēdējā gada laikā ir bijušas krietni zem vidējā līmeņa.

